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Motto: 

„Bůh je mé světlo.“  

(Ž 21, 1) 

Farní pouť do Rokole 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Červen 2023: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby se mezinárodní společenství 

zavázalo ke konkrétním krokům k vymýcení mučení a zajistilo 

podporu obětem a jejich rodinám. 

▪ Národní úmysl: Modleme se za ty, kdo letos přijímají svátost 

biřmování, aby se stali šiřiteli radostné zvěsti. 

▪ Farní úmysl: Za snoubence z naší farnosti a za ty, kdo se 

připravují na uzavření církevního sňatku v naší farnosti. 

 

Anděl Páně…  

Slovo kněze 

Milí farníci, 

toto číslo farního listu by mělo vyjít tento týden o neděli Seslání 

Ducha svatého.  

Naslouchání 

V listu Efesanům píše apoštol Pavel: „Povzbuzuji vás tedy já, 

vězněný pro Pána: Žijte způsobem hodným toho povolání, které jste 

dostali: buďte přitom všestranně pokorní, mírní a trpěliví; snášejte se 

navzájem v lásce a horlivě se snažte zachovávat jednotu ve smýšlení, 

spojeni poutem pokoje.“ (Ef 4,1-3)    

Řekl bych, že jedna z věcí, kterou nás Duch svatý učí, je ochota 

nechat se poučit. Učí nás naslouchat. Pokora, mírnost a trpělivost se dle 
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mého soudu mimo jiné projevují tím, že dokážeme druhým trpělivě 

naslouchat. Podle toho, co jsem četl v jednom proslovu papeže 

Františka, když vyhlašoval synodu o synodalitě, mám dojem, že tuto 

synodu vyhlašoval proto, abychom se naučili více naslouchat. A to jak 

Duchu svatému, tak druhým lidem.  

V naší farnosti se lidé do synodních skupinek moc nezapojili, ale 

podle toho, co jsem slyšel o průběhu synody odjinud, ať už na úrovni 

farností, diecéze či národní nebo kontinentální, tak nám to naslouchání 

moc nejde. Škoda. Na druhou stranu právě proto myslím papež synodu 

vyhlašoval. Aby nám dal šanci se v tomto ohledu zlepšit.   

Líbí se mi myšlenka, že Bůh je Pravda i Láska zároveň, a proto 

působí nesmyslně, když někdo prosazuje svoji domnělou pravdu 

nelaskavým způsobem. V takovém případě musí být nutně vedle. 

Myslím, že jedním z rozlišovacích znaků mezi pravdou skutečnou 

a pravdou zdánlivou může být přinejmenším v řadě případů to, že ta 

pouze zdánlivá pravda se prosazuje manipulací, rámusením či násilím. 

A to teď prosím myslím zcela obecně.  

Dokonce jsem pojal podezření, ale opravdu v tom se mnou 

nemusíte souhlasit, že tou nejhlubší příčinou oslabování víry v současné 

Evropě je právě určitá naše sice mírná a nenápadná, ale téměř 

všudypřítomná arogance, projevující se mimo jiné tím, že ve 

skutečnosti nejsme ochotni druhému naslouchat. A když už spolu přece 

jen mluvíme, tak to zhusta není dialog, ale, jak to pojmenovává papež 

František, „dualog“, dva prolínající se monology. Řekl bych, že tahle 

arogance je sice v katolické církvi mnohem mírnější než v okolní 

společnosti, ale i v té mírnější podobě nám brání naslouchat skutečně 

hledajícím lidem v našem okolí.   

Kéž se nám s pomocí Ducha svatého daří více naslouchat lidem 

i Bohu. 

P. Zdeněk Sedlák 
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Akce, události, nabídky, upozornění 

• Kurzivou uvádíme výběr ze zajímavých akcí, které nepořádá 

farnost 

ČERVEN 

 2. 6. (1. pátek) – dopoledne pastorace nemocných v Nížkově; 

od 17 hod. adorace a možnost sv. smíření; od 18 hod. v areálu 

kostela (a fary) – Noc kostelů (viz letáček s programem) 

 3. 6. (sobota) – setkání dětí na faře od 14 hod.; setkání mládeže na 

faře od 18 hod. 

 3. 6. (sobota) – koncert skupiny Good Work v Sebranicích 

u Litomyšle (od 15:30 hod.) 

 4. 6. (neděle) – první svaté přijímání dětí; mše svaté pouze 

v Nížkově v 7:00 a v 8:30 hod., mše sv. v Sirákově nebude!!!   

 8. 6. (2.čtvrtek) - pastorace nemocných v Bukové 

 9. 6. (2. pátek) - pastorace nemocných v Sirákově a Poděšíně  

 10. 6. (sobota) – na faře od 15 hod. misijní klubko 

 10. 6. (sobota) – vikariátní setkání mládeže v Chotěboři 

(od 15 hod. do cca 20 hod., tentokrát i s táborákem) 

 11. 6. (neděle) – Slavnost Těla a krve Páně – „Boží Tělo“; mše 

svaté pouze v Nížkově v 7:00 a v 8:30 hod., mše sv. v Sirákově 

nebude!!!     

 17. 6.-18. 6. (sobota-neděle) – červnové spaní dětí na faře  

 18. 6. (neděle) – sbírka na Charitu 

 24. 6. (sobota) – setkání mládeže od 18 hod.  

 25. 6. (neděle) – v 17 hod. červnový koncert Scholy Calandrella 

 29. 6. (čtvrtek) – farní odpoledne na závěr školního roku 

 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 2. 7. (neděle) – sirákovská pouť 

 1. 7.-4. 7. – Letní katechetický seminář – Janské Lázně 

 5. 7.-9. 7. – Katolická charismatická konference v Brně  

 10.-15. 7. – Farní tábor ve Fryšavě  

 1. 8-6. 8. - Světové dny mládeže 2023 v Lisabonu (pro mladé 

ve věku (15-)16-30 let)  
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 4.-7. 9. Pobyt pro manžele 55+ s přednáškami na duchovní témata 

- Marianum, Janské Lázně; přihlášky do 27.6. na Diecézní 

centrum pro seniory, Velké náměstí 35, 500 01 Hradec Králové 

(dcs@bihk.cz), více na letáčku nebo www.dcshk.cz  

 23. 9.-24. 9., 14.-15. 10., 11.-12. 11., 8.-10. 12., 19.-21. 1. 2024 

Evangelizační kurz v Hradci Králové a Králíkách (5 víkendů); 

přihlašování do 18.6. na webu www.bihk.cz/evangelizace    

 25. 11. – Diecézní setkání mládeže 
 
o Další nabídky akcí: viz např. www.klasterkraliky.cz , www.cm-

fatima.cz  

 

❖ Úklid fary: 24. 6. Sobotková Monika 

 
Změny vyhrazeny 

Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, ... SVĚŘ MI SVÉ MILOVANÉ 

Znám Tvé srdce a vím, jak velmi miluješ své blízké. Já jsem 

Stvořitel a Dárce každého dobrého daru. Dal jsem Ti Tvé blízké, aby 

ses s nimi dělila o svůj život. Musíš ale pamatovat na to, mé dítě, že ti, 

které tolik miluješ, patří mně – ne Tobě. Nedal jsem Ti tyto vzácné 

vztahy, aby Tě prostřednictvím strachu z budoucnosti ničily nebo 

ovládaly. Podobně jako Abraham naložil se svým jediným synem, 

Izákem, potřebuji, abys otevřela srdce a dala mi zpět ty, které miluješ. 

Svěř mi všechno, co Tě v jejich životě znepokojuje. Vlož svou ruku do 

mé a já Ti slibuji, že s Tebou – i s Tvými milovanými – projdu vším, 

co tento život přinese. 

 

S láskou 

Tvůj důvěryhodný Král 

 

 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

 

mailto:dcs@bihk.cz
http://www.dcshk.cz/
http://www.bihk.cz/evangelizace
http://www.klasterkraliky.cz/
http://www.cm-fatima.cz/
http://www.cm-fatima.cz/
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Okénko (nejen) pro mládež  

Odvaha snít 

   Budoucnost je otevřená, tvoříme ji my, dny jeden za druhým tvoří 

šňůru, čáru, nikoli kolo.  A jak to dopadne s naší civilizací, záleží na 

nás. Ano, je možný svět bez válek, je možný svět bez devastace přírody, 

bez znečištěných oceánů, je možný svět bez chudoby, bez drog a bez 

malomocenství! Ano, jsme pozváni, abychom snili své sny o čisté 

planetě, o světě bez válek, o znovu zalesněném Madagaskaru 

a o zvětšujících se amazonských pralesích, a je v našich silách sen uvést 

v život! Všechny veliké vize zpočátku budí posměch a okolostojící 

s rukama v kapsách mají spoustu nápadů, proč nejdou zrealizovat. 

Pohyb vždycky začne, když někdo zdánlivě zcela mimo realitu řekne 

I have a dream… nebo napíše Slovo o slově.  
 

(Marek Vácha: Neumělcům života) 

 

Život je šance – využij ji 

Život je krása – obdivuj ji 

Život je blaženost – užívej ji 

Život je sen – uskutečni ho 

Život je výzva – přijmi ji 

Život je povinnost – naplň ji 

Život je hra – hrej ji 

Život je bohatství – ochraňuj ho 

Život je láska – potěš se s ní 

Život je záhada – pronikni ji 

Život je slib – splň ho 

Život je smutek – překonej ho 

Život je hymna – zpívej ji 

Život je boj – přijmi ho 

Život je štěstí – zasluž si ho 

Život je život – žij ho. 
 

(Matka Tereza) 
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Okénko (nejen) pro seniory   

Pokoj v duši 

P. Pio z Pietrelciny (*25. května 1887 – +23. září 1968) 

 Pokoj je prostota ducha, jasnost mysli, klid v duši, pouto lásky. Pokoj 

je spořádanost, je naše vnitřní harmonie. Pokoj je dlouhodobé zalíbení, 

které vzchází ze svědectví dobrého svědomí. Je to svatá radost srdce, 

v němž panuje Bůh. Pokoj je putování k dokonalosti, ba právě v pokoji 

nalézáme dokonalost. Zlý duch, který toto dobře ví, dělá všechno 

možné, aby nás o pokoj připravil. 

Buďme tedy bděle na stráži, když se objeví sebemenší náznak 

rozrušení. Jakmile si uvědomíme, že upadáme do skleslosti 

a sklíčenosti, ihned se utíkejme se synovskou důvěrou k Bohu 

a bezvýhradně se mu odevzdejme. 

Ježíši se rozhodně nelíbí, když upadáme do rozrušení, protože takové 

narušení pokoje se neobejde bez nějaké nedokonalosti, což je vždy 

spjato se vzedmutím egoismu a sebelásky. 

Duše se má rmoutit jedině kvůli tomu, že urazila Boha. Dokonce 

i v tomto bodě je však třeba velké opatrnosti. Ano, máme se rozpomínat 

na své nedokonalosti, má to v nás ale působit pokojný zármutek, 

protože pevně doufáme v Boží milosrdenství. 

Mějme se také na pozoru před určitým typem sebeobviňování a výčitek, 

protože někdy dochází k tomu, že tyto věci pocházejí od nepřítele naší 

spásy, který nás tak chce okrást o náš pokoj v Bohu. 

Pokud nás takové výčitky pokořují a způsobují, že horlivě usilujeme 

o dobro, aniž bychom při tom ztráceli důvěru v Boha, pak si můžeme 

být jisti, že pocházejí od Boha. Pokud nás ale tyto výčitky uvádějí 

do zmatku, naplňují nás hrůzou, zbavují nás důvěry, vedou nás k lenosti 

a k liknavosti v úsilí o dobro, pak si můžeme být jisti, že pocházejí 

od zlého ducha, a proto je prostě a jednoduše zapuďme a uchylme se 

s velkou důvěrou k Bohu. 

Usilujme tedy o to, abychom v každé vrstvě své duše měli pokoj, 

protože právě to je způsob, jak pokročit na cestě k Bohu. Jakmile 
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ale tento pokoj ztratíme, pak každé naše úsilí o věčný život bude mít jen 

malý, nebo dokonce žádný efekt. 

 

Z knihy 365 dní s otcem Piem vybrala Jana Vosmeková 

Inspirace ke svatosti 

Blahoslavený Štěpán Szandor 
- tiskař, salesián, mučedník 

Kdy žil: 1914-1952 

Liturgický svátek: 5. 6. 

Stupeň slavení:  

Patron: studentů, dělníků, Maďarska 

Štěpán Szandor byl Maďar, narodil se asi devadesát kilometrů 

jihovýchodně od Budapešti, v městě Szolnok. Jeho otec pracoval 

u železnice, jeho matka byla v domácnosti a po něm se měli narodit 

ještě dva jeho bratři. Rodiče hluboce věřící a synům svou víru předali. 

Štěpán byl oblíbený mezi svými kamarády – dokázal být šťastný, 

ale i vážný nebo laskavý. Se svými přáteli trávil mnoho času, 

s mnohými navíc chodil do stejné školy, studoval metalurgii. Mezi 

kamarády byl takový vůdce, pomáhal jim, radil jim, stejně tak pomáhal 

i svým bratrům se studiem, ale i s modlitbou. 

Štěpán byl skutečně velmi zbožný. Každý den chodil na mši 

k františkánům. Jednou se mu do rukou dostal Salesiánský bulletin, 

začal ho číst, tím se seznámil s donem Boskem a salesiánským dílem, 

jeho charismatem a spiritualitou. To ho zaujalo. Knězi se svěřil, že by 

rád vstoupil do salesiánské kongregace, ale když se svěřil i doma, 

narazil. Rodiče mu nedali svolení, dokonce se ho od toho snažili 

odradit. Nakonec se mu ale podařilo je přesvědčit. Během noviciátu si 

také udělal kurz tiskařství a stal se tiskařem v salesiánské tiskárně. 
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V roce 1940, za války, skládal první sliby. Během války vyučoval 

technické vyučování, pracoval v oratoři. V roce 1942 ho ale odveleli na 

frontu a musel bojovat, odtud si donesl i vojenské vyznamenání. 

Konec války přinesl změny. Byla založena Maďarská republika, která 

spadala pod sovětskou sféru vlivu. Měnila se i společnost, on se snažil 

pomáhat chudým a snažil se zasadit o změny ve společnosti, aby se jim 

dostalo pomoci i z vyšších míst. 

V roce 1946 složil věčné sliby. V roce 1948 se stal mistrem tiskařem 

a vyučoval své žáky, kteří po vyučení patřili k nejlepším tiskařům 

v zemi. Jenže brzy začalo pronásledování křesťanů a byly zavírány 

katolické školy. Štěpán Szandor musel přestat učit. Tou dobou pracoval 

v tiskárně, odkud musel odejít, schoval se v jednom ze salesiánských 

domů a později začal pracovat ve státní tiskárně pod falešným jménem. 

Přesto ho našli. Přišli si pro něj v roce 1952 až do práce. Odvlekli ho 

a už ho nikdy nikdo neviděl. 

 „Izidoor“ 

Mše svaté s intencemi v červnu 2023  

Čtvrtek 1. června 

Památka sv. Justina,  

mučedníka 

18:00 Za nová kněžská a řeholní 

povolání 

Pátek 2. června 18:00 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 3. června 

Památka sv. Karla 

Lwangy  

a druhů, mučedníků 

7:30 Za Boží požehnání a pomoc, dary 

Ducha svatého a dar víry 

Neděle 4. června  

Slavnost Nejsvětější  

Trojice 

7:00 Za farnost 

8:30 Za děti, které přistupují k prvnímu 

svatému přijímání a jejich rodiny 

10:00 (Sirákov) MŠE SVATÁ NEBUDE 
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Pondělí 5. června 

Památka sv. Bonifáce,  

biskupa a mučedníka 

18:00 Za Bohuslava Eliáše, rodiče, 

sourozence, rodiče Kašpárkovy, jejich 

rodiče, sourozence a duše v očistci 

Úterý 6. června 

18:00 Za Bohuslava Peřinu, rodiče, 

švagra Ludvíka, rodiče 

Wasserbauerovy a za všechny živé i 

zemřelé 

Středa 7. června 
18:00 Za členky Modliteb matek a na 

úmysly jejich modliteb 

Čtvrtek 8. června 

Slavnost Těla a Krve 

Páně 

18:00 Za Jana a Marii Machovy a 

Bohuslava Bruknera 

Pátek 9. června 

18:00 Na poděkování za přijatá dobrodiní 

s prosbou o Boží požehnání a dar 

zdraví pro celou rodinu 

Sobota 10. června 

7:30 Za rodiče Dienerovy a syna, rodiče 

Holcmanovy, jejich rodiče a duše 

v očistci 

Neděle 11. června 

10. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Petra Vejvodu, rodinu 

Novotných, Chýlkovu a zemřelé těchto 

rodin 

10:00 (Sirákov) MŠE SVATÁ NEBUDE 

Pondělí 12. června 

18:00 Za rodiče Vomlelovy, syna, celý 

rod a rod Musilů, rodiče Vlčkovy, duše 

v očistci a Boží pomoc o ochranu pro 

celou rodinu 

Úterý 13. června 

Památka sv. Antonína z  

Padovy, kněze a učitele  

církve 

18:00 Za Josefa Šorfa, rodiče, rodiče 

Puchýřovy a syna a Josefa Kovače 

Středa 14. června 18:00 Za rodinu Sobotkovu a Fišarovu 

Čtvrtek 15. června 
18:00 Za Vojtěcha Baumruka, živou i 

zemřelou rodinu a duše v očistci 
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Pátek 16. června 

Slavnost Nejsvětějšího  

srdce Ježíšova 

18:00 Za Antonii a Jana Laštovičkovy, 

zemřelé děti, snachy, zetě a jejich 

rodiče 

Sobota 17. června 

Památka 

Neposkvrněného  

srdce Panny Marie 

7:30 Za rody Mokrých, Rybů, Hainců, 

Husáků a Javorů a všechny duše v 

očistci 

Neděle 18. června 

11. neděle v mezidobí 

7:00 Za Bohumíra Němce a manželku 

Helenu, za rodinu Novotných a duše v 

očistci 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Neubauerovu 

a Stejskalovu, syna Rosťu, za rodinu 

Stránských a Pavlíčkovu a všechny 

duše v očistci 

Pondělí 19. června 

18:00 Za Josefa a Marii Zikmundovy, 

děti, vnuka Karla a rodiče, manželé 

Tichých, Blehovy, Josefa Sládka, 

zemřelou přízeň a duše v očistci 

Úterý 20. června 

18:00 Za Ludmilu, Josefa, Marii 

Chalupníkovy a celý rod a za 

Bohuslava Duška, Annu Křesťanovou 

a duše v očistci 

Středa 21. června 

Památka sv. Aloise  

Gonzagy, řeholníka 

18:00 Za Jana Dobrovolného, 2 bratry, 

rodiče, rodiče Janákovy a Jiřího 

Němce 

Čtvrtek 22. června 
18:00 Za Růženu a Jaroslava Havlíčkovy, 

jejich rodiče a sourozence 

Pátek 23. června 

18:00 Za Miloše a Ladislava 

Augustinovy, Josefa Němce, živé i 

zemřelé těchto rodin, rodinu 

Zikmundovu a duše v očistci 

Sobota 24. června 

Slavnost Narození sv.  

Jana Křtitele 

7:30 Za rodiče Špinarovy, syna, snachu, 

jejich rodiče a celou živou i zemřelou 

přízeň 
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Neděle 25. června 

12. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Marii a Jaroslava Novotných, 

oboje rodiče, sourozence a duše v 

očistci 

10:00 (Sirákov) Za Jana a Marii 

Prokešovy, celý rod, rodinu 

Zikmundovu a Celbovu a duše v 

očistci 

Pondělí 26. června 18:00 Za Jiřího Pokorného a rodinu 

Úterý 27. června 

18:00 Za Annu a Jaroslava Zikmundovy, 

za jejich rodiče, za rodinu Kubátovu a 

Němcovu, za duše v očistci a za 

budoucí pokolení a dar předání víry 

Středa 28. června 

Památka sv. Ireneje,  

biskupa a mučedníka 

18:00 Za Jana Perničku, sestru, rodiče, 

rodiče Pejchalovy, syna a celou přízeň 

Čtvrtek 29. června 

Slavnost sv. Petra a  

Pavla, apoštolů 

18:00 Za Jaroslava Baumruka, Vlastu a 

Stanislava Bártovy, jejich rodiče, 

sourozence a duše v očistci 

Pátek 30. června 

18:00 Za Josefa Vlčka, rodiče a 

sourozence, rodiče Karla a Marii 

Sobotkovy, Anežku a celou živou 

rodinu 

 

Změny vyhrazeny 

Modlitba  

Zůstaň se mnou, Pane! 

Modlitba sv. otce Pia z Pietrelciny *25. 5. 1887 - +23. 9. 1968 

Zůstaň se mnou, Pane, neboť potřebuji Tvou přítomnost, abych na Tebe 

nezapomněl. Ty dobře víš, jak snadno tě opouštím. 

Zůstaň se mnou, Pane, neboť jsem slabý a potřebuji Tvou sílu, abych 

nepadal tak často. 

Zůstaň se mnou, Pane, neboť Ty jsi můj život a bez Tebe mi chybí 

horlivost. 
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Zůstaň se mnou, Pane, neboť Tys mé světlo a bez Tebe se topím v 

temnotách. 

Zůstaň se mnou, Pane, abys mi ukázal svou vůli. 

Zůstaň se mnou, Pane, abych slyšel Tvůj hlas a následoval Tě. 

Zůstaň se mnou, Pane, neboť velmi Tě toužím milovat a vždy být v Tvé 

společnosti. 

Zůstaň se mnou, Pane, chceš-li abych Ti byl věrný. 

Zůstaň se mnou, Pane, neboť má duše, ač ubohá, touží být pro Tebe 

místem útěchy a hnízdem lásky. 

Zůstaň se mnou, Pane, neboť se připozdívá a den se nachýlil. Můj život 

plyne, blíží se smrt, soud a věčnost. Je třeba občerstvit síly, abych 

nezůstal stát na cestě; k tomu potřebuji Tebe. Již se připozdívá a smrt se 

blíží. Bojím se temnot, pokušení, suchopárů, křížů, bolestí... Jak mnoho 

Tě potřebuji, Ježíši, v této noci vyhnanství! 

Zůstaň se mnou, Ježíši, neboť v této noci života a nebezpečí Tě tolik 

potřebuji. Učiň, abych Tě poznal jako Tvoji učedníci při lámání chleba, 

aby eucharistické společenství bylo pro mne světlem, které rozptyluje 

temnoty, silou, která mne podpírá a je jedinou radostí mého srdce. 

Zůstaň se mnou, Ježíši, neboť v hodině smrti chci zůstat spojen s 

Tebou. Jestliže ne svatým přijímáním, tak alespoň milostí a láskou. 

Zůstaň se mnou, Ježíši, nežádám od Tebe božskou útěchu, neboť jí 

nejsem hoden, ale prosím o dar Tvé přítomnosti. Ano, jen Tebe si 

žádám! 

Zůstaň se mnou, Pane. Jen Tebe jediného hledám, Tvou lásku, Tvou 

milost, Tvou vůli, Tvé srdce, Tvého Ducha, neboť Tebe miluji a 

nežádám za to jinou odměnu, než abych Tě miloval ještě více. Láskou 

pevnou, praktickou, abych Tě miloval z celého srdce zde na zemi, 

abych Tě mohl ještě dokonaleji milovat po celou věčnost. Amen. 
 

zdroj: vojtechkodet.cz, sekce: modlitby světců 

Tabulka lektorů v červnu 2023 

ČT 1     Chromá H.     

PÁ 2           

SO 3           
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NE 4 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 5     Jindrová V.     

ÚT 6     Bártová J.     

ST 7     Holcmanová Z.     

ČT 8     Chromá H.     

PÁ 9           

SO 10           

NE 11 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 12     Jindrová V.     

ÚT 13     Bártová J.     

ST 14     Laštovičková M.     

ČT 15     Chromá H.     

PÁ 16           

SO 17           

NE 18 

1. čtení   Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení   Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy   Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 19     Jindrová V.     

ÚT 20     Bártová J.     

ST 21     Holcmanová Z.     

ČT 22     Chromá H.     

PÁ 23           

SO 24           

NE 25 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 
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PO 26     Jindrová V.     

ÚT 27     Bártová J.     

ST 28     Laštovičková M.     

ČT 29     Chromá H.     

PÁ 30           

 

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Co je to vlastně hřích? 

Hřích je úmyslné neuposlechnutí Boha v myšlenkách, slovech, v tom, 

co děláme, nebo v tom, co jsme neudělali. Znamená to jít proti tomu, 

co pro nás Bůh zamýšlel. Aby byla nějaká myšlenka, slovo nebo skutek 

hříchem, musí se pro ně člověk rozhodnout vědomě a svobodně. Může 

to být také myšlenka, slovo nebo skutek, který člověk měl udělat, 

ale neudělal. Pouze Ježíš a Maria poslouchali Boha dokonale. Všichni 

ostatní jsou hříšníci. A přece náš Stvořitel nechtěl, abychom hřešili. Dal 

nám svobodu a jeho největší touhou je to, abychom se pro něj svou 

vlastní vůlí svobodně rozhodli. Bůh nás stvořil ke svému obrazu, podle 

své podoby (GN 1,26). Při každém našem hříchu se část Božího obrazu 

zakryje nebo zatarasí, a my se přestáváme Bohu podobat. Čím víc 

hřešíme, tím méně jsme sami sebou a tím těžší je pro nás přiblížit se 

Bohu. Proto je každý hřích tak závažný. 

TĚŽKÝ (SMRTELNÝ) HŘÍCH 

I když je každý hřích špatný, jsou některé hříchy horší než jiné. 

Ty nejhorší se nazývají těžké hříchy. Těžký hřích je definovaný třemi 

skutečnostmi: 

• Týká se závažné věci, jinými slovy je to velká urážka, například 

zásadní porušení jednoho z deseti přikázání.  

• Hřích byl vykonaný vědomě, to znamená, že si je člověk plně 

vědom toho, že jeho jednání je špatné. 
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• Hřích byl vykonaný dobrovolně, člověk se pro něj rozhodl 

svobodně, bez nátlaku. 

Mluvíme o těžkém (smrtelném) hříchu, protože Boží milost v nás 

nemůže žít, pokud jsme udělali něco tak špatného: Boží přítomnost, 

a tedy i samotná láska v nás umírají. V důsledku toho už nejsme 

ve stavu milosti a nemůžeme dojít do nebe, pokud v nás tato milost není 

obnovená. Naléhavě potřebujeme své srdce otevřít Božímu 

milosrdenství. Z této hrozné situace nás vysvobodí pouze naše lítost 

a prosba o Boží odpuštění. 

LEHKÝ (VŠEDNÍ) HŘÍCH 

Všechny ostatní hříchy (ne-těžké) se nazývají lehké (všední). Toto 

slovo možná nezní příliš závažně, ale stále jsou to skutečné hříchy. 

Neničí v nás úplně Boží přítomnost, ale oslabují nás, a pokud v nich 

setrváváme, naše slabost je stále větší. Čím více hříchů vykonáš, tím je 

pro tebe snadnější říct: „Komu na tom vlastně záleží, není to jedno?“ 

Pokud jsi však k sobě upřímný/á, víš, jak jsi kvůli svým hříchům 

nešťastný/á. A proto je dobré znovu a znovu Boha prosit o odpuštění, 

a tak s ním žít šťastně, protože ho budeš mít na své straně. 

MILUJ A NESUĎ 

Je velmi snadné vidět hříchy a selhání druhých, ale často je mnohem 

těžší uvědomovat si hříchy vlastní! Ježíš řekl: „Jak to, že vidíš třísku 

v oku svého bratra, ale trám ve svém oku nepozoruješ?“ (Mt 7,3). 

Je proto dobré být k sobě nekompromisní a pravidelně své hříchy 

vyznávat, a přitom neodsuzovat druhé za jejich selhání. Bible nám 

uvádí příklad lidí, kteří chtěli ukamenovat ženu, která se provinila 

cizoložstvím. Ježíš jim řekl: „Kdo z vás je bez hříchu, ať po ní hodí 

kamenem první!“ (Jan 8,7). Samozřejmě tam nebyl nikdo bez hříchu, 

a tak se jeden po druhém vytratili a nechali tam Ježíše s tou ženou 

samotného. Ježíš jí pak řekl: „Jdi a od nynějška už nehřeš!“ (Jan 8,11). 

Ježíš bude totéž opakovat stále znova i tobě pokaždé, když své hříchy 
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vyznáš knězi: „Pán ti odpustil hříchy. Jdi v pokoji a od nynějška už 

nehřeš.“ 

SEDM HLAVNÍCH HŘÍCHŮ 

Těmto hříchům se říká hlavní, protože jsou kořenem všech ostatních 

hříchů a neřestí. Zabíjejí život v duši člověka. 

1. Pýcha 

2. Lakomství (nenasytnost) 

3. Závist 

4. Hněv 

5. Smilstvo 

6. Nestřídmost 

7. Lenost (apatie) 

 

Hřešit znamená neposlouchat Boha. Narušujeme tak své spojení 

s ním, které je možné obnovit prostřednictvím zpovědi. 

 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno 

Desatero – první přikázání – dokončení  

V minulém čísle prošli první přikázání Desatera, ale přesto si k němu 

dovolím ještě pár poznámek.  

„V jednoho B(!)oha věřit budeš“ – dokončení 

Ježíš o sobě říká: „Já jsem Cesta, Pravda a Život.“  Bůh tedy hledá cestu 

k našemu srdci – tou cestou od něho k nám a od nás k němu je Ježíš. 

Bůh je pravdivý. Bůh je dárce všeho života a jako náš Otec má pro náš 

život svůj plán. Ale řekl, bych, že ten jeho plán není nějaký podrobný 

scénář popisující vteřinu za vteřinou, ale spíše takové základní 

nasměrování našeho života. S Bohem není žádná situace ztracená. 

Neboť, jak řekla jedna moudrá žena z Vysočiny: „Bůh své bitvy 

neprohrává“. Bůh stojí o každého člověka a nikdo pro něj není ztracený 

případ.    

P. Zdeněk Sedlák 
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Zaslíbení Pána Ježíše 

Zaslíbení Pána Ježíše pro duše,  

které ho navštěvují v Nejsvětější svátosti: 

 

Duši, která mě bude často navštěvovat v této svátosti lásky, slibuji, že ji 

s láskou přijmu spolu se všemi blaženými a anděly v nebi, a že každá 

její návštěva bude zapsaná v knize života a dám jí toto: 

1. Vyslyším každou prosbu za Církev, papeže a zasvěcené osoby, 

která bude předložena před Božím oltářem. 

2. Zruším satanovu moc nad tímto člověkem a jeho milovanými. 

3. Poskytnu mimořádnou ochranu v případě zemětřesení, hurikánů 

a jiných přírodních katastrof, které by ji jinak postihly. 

4. S láskou jí odpoutám od tohoto světa a jeho přitažlivosti, které jsou 

příčinou zatracení. 

5. Pozdvihnu každou duši, která touží dosáhnou posvěcení, aby věčně 

rozjímala o mé tváři. 

6. Ulevím od bolestí očistce těm, které tato duše miluje. 

7. Požehnám každé hmotné a duchovní činnosti, jíž se bude věnovat, 

pokud jsou pro dobro duše. 

8. Ve chvíli smrti tuto duši navštívím spolu se svou matkou. 

9. Vyslyším a postarám se o potřeby lidí, za které se duše modlí. 

10. Zaručím orodování svatých a andělů v hodině smrti, aby se 

zmenšily dočasné tresty. 

11. Moje láska podnítí svaté povolání zasvěcení Bohu mezi jejími 

přáteli a těmi, které miluje. 

12. Duše, která bude zbožně uctívat moji přítomnost v Eucharistii, 

nebude odsouzená a nezemře bez svátostí Církve. 

 

Kněžím a řeholníkům, kteří šíří eucharistickou adoraci, dám zvláštní 

milosti, úplné uznání hříchů a milost na jejich nápravu. Pomůžu jim 

vytvořit společenstva zbožných a svatých věřících, která získají mnohé 

výsady. 
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Slibuji to všem pod dvěma podmínkami, které jsou plodem opravdové 

lásky k mé skutečné přítomnosti v Eucharistii a jsou absolutně 

nevyhnutelné na to, by se moje přislíbení staly skutečností v jejich 

životě: 

a) aby usilovali zachovat důstojnost mých oltářů, 

b) aby byli milosrdní vůči svým bližním. 

 

Zaslíbení je z knihy, kterou napsala mystička Katalina Rivas: Prožívej adoraci   

Zdroj: www.fatym.com 

Nové přírůstky ve farní knihovně 

Drahomír Suchánek, Václav Drška: Církevní dějiny. Antika 

a středověk. 

Drahomír Suchánek, Václav Drška: Církevní dějiny – novověk. 

Psát církevní dějiny je mimořádně nesnadný úkol. Jak vybírat z dlouhé, 

téměř dvoutisícileté historie to nejpodstatnější, být dostatečně podrobný 

a zároveň nezabrat celou polici v knihovně? A jak si udržet co největší 

míru objektivity, když v mnoha případech šlo o různé konflikty mezi 

státem a církví, mezi různými státy nebo mezi různými názorovými 

proudy v církvi nebo ve společnosti? S jednou věcí může autor počítat 

dopředu. Zcela jistě se dočká dlouhé řady kritických připomínek.  

První dva díly těchto církevních dějin se zabývají dějinami křesťanství 

od jeho vzniku do předvečera francouzské revoluce. Soustředí se 

především na západní křesťanství včetně reformace, pravoslaví slibují 

autoři věnovat další díl. 

České církevní dějiny v těchto publikacích zabírají poměrně malý 

zlomek. To se týká zvláště husitství – čtenáři s hlubším zájmem o tuto 

problematiku se musejí ohlédnout po jiných titulech.     

Autorům se podařilo na poměrně malém prostoru (celkem něco přes 

800 stran, tedy asi 2 roky na jednu stranu) podat plastický a věcný obraz 

dějin (západní) církve. Vážnějším zájemcům o (nejen církevní) dějiny 

lze tyto dvě knihy jen doporučit.   

P. Zdeněk Sedlák 



 

│20│ 

Evangelizační kurz 

Milí čtenáři Farního listu, v úředním věstníku naší diecéze se objevil 

článek od Ludmily Terezie Soukalové, který zde přebíráme. 

„Od září 2023 do ledna 2024 bude v Královéhradecké diecézi probíhat 

1. ročník Evangelizačního kurzu „Pojďte a uvidíte!“. Kurz je určen pro 

všechny katolíky, kteří chtějí nadále rozvíjet svůj osobní vztah 

s Kristem a zároveň se formovat v oblasti evangelizace. 

Cílem kurzu je pochopení a ujasnění toho, co je to evangelizace, proč je 

evangelizace pro život církve a pro osobní vztah s Kristem podstatná 

a také hledání osobního poslání při hlásání evangelia. 

Během kurzu proběhne evangelizace v „terénu“, které bude předcházet 

praktická i duchovní příprava. 

Kurz bude probíhat po dobu pěti víkendů (od pátečního večera nebo 

sobotního rána do nedělního odpoledne). Termíny víkendů jsou 

následující: 23. – 24. září 2023, 14. – 15. října 2023, 11. – 12. listopadu 

2023, 8. – 10. prosince 2023 a 19. – 21. ledna 2024. 

První čtyři víkendy budou probíhat u sester salesiánek v Hradci Králové 

a poslední víkend proběhne na Hoře Matky Boží v Králíkách. 

Témata jednotlivých víkendů znějí: 

• Stát se učedníkem misionářem. 

• Živit se modlitbou a svátostmi. 

• Vstříc setkání s druhými. 

• Misionářský víkend. 

• Poslední víkend proběhne duchovní obnova, kterou povede 

P. Vojtěch Kodet, O.Carm. 

Během víkendového setkání můžete čekat přednášky, mši svatou každý 

den, společnou modlitbu během dne, práci v malých skupinkách, pestrý 

program uvnitř i venku a další. 

Cena za celý kurz (včetně ubytování a stravování) je 3 000 Kč, z toho 

1 000 Kč se bude platit dopředu po potvrzení přihlášení jako nevratná 

záloha. Pokud by finance měly být pro někoho překážkou účasti, lze se 

domluvit na individuálním řešení.Přihlašování je možné do 18. 6. 2023 



 

│21│ 

na webu www.bihk.cz/evangelizace/evangelizacni_kurz nebo na  

e-mailu evangelizace@dihk.cz. 

K přihlášce je třeba napsat motivační dopis, ve kterém krátce popíšete, 

proč a s jakým cílem byste kurz chtěli absolvovat. Koordinátorkou 

kurzu je Julie Němcová. Dále jsou v organizačním týmu Mons. Jan 

Paseka, R. D. Jan Uhlíř, R. D. Jan Linhart, sr. Jana Svobodová, FMA 

a pozvaní hosté. Více informací: 

www.bihk.cz/evangelizace/evangelizacni_kurz, evangelizace@dihk.cz, 

731 604 076.“ 

Poznámka faráře Sedláka: minulé úspěchy sice nejsou „automatickou“ 

zárukou budoucích úspěchů, ale složení organizačního týmu vypadá 

slibně…  

 

P. Zdeněk Sedlák 

(Malé) Záduškové okénko 2 

Stav lesa 

Vzhledem k tomu, že v dřevinné skladbě ještě v době mého nástupu do 

farnosti silně dominoval smrk ztepilý, tak i náš les byl silně postižen 

kůrovcovou kalamitou. Podrobněji bych se stavu lesa chtěl věnovat 

v některém příštím okénku.   

 

Rybníky „v Zádušce“, díl první 

Společnost Diecézní lesy Hradec Králové s.r.o. podporuje naši farnost 

tím, že připravuje rekonstrukci rybníka Záduška. Jmenovaný rybník se 

nachází v údolí Rožkového potoka v těsné blízkosti bývalé nížkovské 

vodárny, asi 200 m proti proudu potoka nad silnicí Nížkov-Špinov.  

Jak asi někteří víte, tak obnovu tohoto rybníka zahájil předchozí 

nájemce, pan Luboš Stehno. Bohužel v roce 2015 došlo k pro mne 

nepochopitelnému, nekompetentnímu a pastoračně velmi necitlivému 

zásahu odboru správy majetku našeho biskupství vůči nájemcům obou 

našich rybníků (Zádušky i Farského), které od té doby byly po nějakou 

dobu nepronajaté. 
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Diecézní lesy se proto v roce 2019 ujaly dokončení obnovy rybníka 

Záduška. Rybník si propachtovaly, a především zafinancovaly práce na 

projektové dokumentaci a inženýrskou činnost, potřebnou pro získání 

společného povolení. Na základě této dokumentace a souvisejících 

dokladů bylo na rekonstrukci rybníka Záduška odborem životního 

prostředí Městského úřadu Žďár nad Sázavou vydáno společné 

povolení, které nabylo právní moci 30. září 2022. 

Nyní stojí před pachtýřem další závažný úkol, a to vybrat dodavatele 

obnovy rybníka a požádat o dotaci. A tak, dá-li Pán, by se snad mohlo 

s rekonstrukcí tohoto rybníka, resp. s její další fází, začít v roce 2023.      

 

P. Zdeněk Sedlák 

Z deníku venkovského faráře 2 

Není evergreen jako evergreen 

Z paměti mi vytanula jedna historka, ze které by kapitáni lodí ani 

kapitáni průmyslu asi neměli radost. Nicméně se to stalo a vy posuďte 

sami.  

Když jsem do (dubnového) čísla 127 Farního listu napsal článek 

„Na faře vypukla doba přípojková“, tak jsem tam vedle hlavního tématu 

zmínil i „evergreen oprav obou našich rybníků“. Článek jsem 

do redakce odeslal začátkem března 2021 a liboval jsem si, jak jsem 

výjimečně zvládnul také něco poslat s předstihem před uzávěrkou. Ještě 

dříve, než dané číslo vyšlo, zablokovala 23. března 2021 Suezský 

průplav obří kontejnerová loď, na jejímž boku se obřími písmeny, 

možná i vyššími než věž našeho kostela, skvěl nápis „EVERGREEN“.     

 

P. Zdeněk Sedlák 

 

Pro zasmání 

Potká hroch se slonem dinosaura a ptají se ho: "Nazdar dinosaure, 

má Tě Noe na facebooku v přátelích?" "Ne, nemá...," odpoví 

dinosaurus. "Hm, tak to máš asi problém, co?" 
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Nemusím se bát změn a pohybu vpřed 

Ježíš řekl: Já jsem cesta, pravda a život. (Jan 14,6) 

 

Před léty jsem sám seděl v jedné kapličce a ptal jsem se sám sebe: “Kdo 

je to ten Ježíš? A když by tu dnes byl, co by tak asi dělal?” Přemýšlel 

jsem, zda mu chci dát prostor ve svém životě a četl jsem právě tento 

úryvek o tom, že Ježíš je cesta, pravda a život. Dospěl jsem k tomuto: 

 

Zaprvé by mi Ježíš dával odvahu na cestu. 

Povzbuzoval by mě dělat vždy další krok. Ukazoval by mi, že cíl života 

není statické setrvávání ve statutu quo, ale že život může směřovat dál, 

a že se nemusím bát změn a pohybu vpřed. 

 

Zadruhé by mi dával odvahu k pravdě. 

Možná bych se raději někde uchýlil ke lži, která by byla příjemnější než 

realita. Ale Ježíš by mi ukazoval, že Pravda, která je řečená v lásce 

a bezpečí, mě může osvobodit. 

 

Zatřetí by ve mně vzbuzoval život. 

Možná by mi taktně ukázal, kde přežívám jako živá mrtvola, 

a povzbudil by mě dělat naopak to, co mi dodává krev do žil, 

kde je smysl a kde tepe život. 

 

Říkal jsem si tehdy: „Připouštím, že to celé asi není jenom hypotéza. 

Připadne mi, že už to Ježíš v mém životě opravdu nějak dělá. On, 

který je cesta, pravda a život. A tak se s ním mohu setkat na cestě, 

v pravdě a v životě.“ Ok, takového Ježíše bych bral, řekl jsem si 

tenkrát. 

 

 

Převzato z: https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/nemusim-se-bat-zmen-a-

pohybu-vpred 
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Noc kostelů 2023 

 
Uzávěrka příštího čísla farního listu je 17. června 2023 

Změna uvedených údajů vyhrazena (nutno sledovat ohlášky). Neprodejné! 
Náklady na jeden výtisk činí 15 Kč. 
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